HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-HĐND Bình Sơn, ngày       tháng     năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, trao đổi kinh nghiệm

trong hoạt động của Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân xã, thị trấn,

nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Qua làm việc với Thường trực HĐND một số xã về tình hình hoạt động

của Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã, ngoài kết quả đạt được vẫn còn

một số hạn chế nhất định.

Để tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của Thường trực,

các Ban HĐND các xã, thị trấn, nhiệm kỳ 2021-2026; Thường trực HĐND

huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, trao

đổi kinh nghiệm trong hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND xã, thị trấn

như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Nhằm trang bị thêm kiến thức, kỹ năng, kinh nghiệm trong hoạt động của

Thường trực, các Ban HĐND xã, thị trấn, nhiệm kỳ 2021-2026, góp phần nâng

cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của cơ quan thường trực HĐND, thực hiện

những nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định; nâng cao chất lượng thẩm tra, giám

sát, kiến nghị những vấn đề thuộc lĩnh vực các Ban HĐND phụ trách.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức tập huấn phải được chuẩn bị chu đáo, đảm bảo chất lượng,

tránh hình thức, lãng phí. Các đơn vị, cá nhân có liên quan phối hợp thực hiện

kế hoạch đạt kết quả.

II. Nội dung

1. Thời gian: Dự kiến 02 ngày, ngày 19 đến ngày 20 tháng 4 năm 2023.

2. Địa điểm: Tại Hội trường UBND huyện Bình Sơn (số 395 Phạm Văn

Đồng, thị trấn Châu Ổ, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi)

3. Thành phần tham dự:

a) Ngày 19 tháng 4 năm 2023

- Thường trực HĐND huyện;

- Trưởng, Phó các Ban HĐND huyện;

2

- Thường trực HĐND các xã, thị trấn;

- Trưởng, Phó Trưởng các Ban HĐND các xã, thị trấn;

- Đại diện Văn phòng các xã, thị trấn.

b) Ngày 20 tháng 4 năm 2023

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch UBND huyện;

- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Trưởng, Phó các Ban HĐND huyện;

- Thường trực HĐND các xã, thị trấn;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn;

- Trưởng, Phó Trưởng các Ban HĐND các xã, thị trấn;

- Đại diện Văn phòng các xã, thị trấn.

4. Nội dung tập huấn

- Triển khai Nghị quyết số 594/NQ-UVTVQH ngày 12 tháng 9 năm 2022

của Ủy ban thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND,

Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ Đại biểu HĐND và đại biểu HĐND.

- Trao đổi kinh nghiệm trong việc nâng cao chất lượng hoạt động giám sát

của Thường trực, các Ban HĐND.

- Công tác phối hợp (quan hệ công tác) giữa Thường trực HĐND, UBND,

Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, thị trấn.

- Công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp, điều hành kỳ họp HĐND.

- Kỹ năng xây dựng và ban hành Nghị quyết HĐND (thẩm quyền ban

hành, xác định Nghị quyết quy phạm pháp luật, Nghị quyết cá biệt; quy trình

thẩm tra Báo cáo, Tờ trình, Nghị quyết do UBND cùng cấp trình…)

5. Báo cáo viên

- Mời Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh.

- Thường trực HĐND huyện.

6. Nguồn kinh phí

Từ nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng năm 2023

III. Tổ chức thực hiện

1. Thường trực HĐND huyện

 Phát biểu khai mạc, bế mạc tại hội nghị tập huấn; phối hợp trao đổi, chia

sẽ một số nội dung trong việc thực hiện nhiệm vụ của Thường trực HĐND

huyện theo luật định.

3

2. Các Ban HĐND huyện

- Phối hợp chuẩn bị các nội dung có liên quan phục vụ Hội nghị tập huấn

đạt kết quả.

- Chủ động trao đổi kinh nghiệm, kỹ năng, hướng dẫn các hoạt động và

giải đáp theo nhiệm vụ, quyền hạn.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Tham mưu cho Thường trực HĐND huyện mời Thường trực HĐND

tỉnh, các Ban HĐND tỉnh trực tiếp báo cáo các chuyên đề.

- Giúp Thường trực HĐND huyện phát hành giấy mời, chuẩn bị tài liệu,

hội trường và các điều kiện liên quan khác phục vụ hội nghị tập huấn đạt kết

quả.

4. Thường trực HĐND các xã, thị trấn

- Lập danh sách đại biểu tại địa phương, đơn vị mình tham dự hội nghị tập

huấn đảm bảo số lượng, thành phần theo quy định và gửi về Thường trực HĐND

huyện trước 03 ngày tổ chức hội nghị.

- Tạo điều kiện thuận lợi để đại biểu tham dự hội nghị đầy đủ; theo dõi,

kiểm tra đại biểu tham gia hội nghị tập huấn và báo cáo Thường trực HĐND

huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, trao

đổi kinh nghiệm trong hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND xã, thị trấn

nhiệm kỳ 2021-2026 của Thường trực HĐND huyện.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Ban Thường trực UBMTTQVN huyện;

- Cơ quan Tổ chức – Nội vụ huyện;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch;

- VP HĐND&UBND: CVP, PCVP, các CV;

- Lưu: VT, CVHĐ.

 TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Ái Loan

		2023-04-06T09:26:19+0700

		2023-04-06T14:19:18+0700

		2023-04-06T14:19:18+0700

		2023-04-06T14:19:18+0700

		2023-04-06T14:19:18+0700